
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  160 
Podgorica, 01.02.2018. godine

Na osnovu člana 140 i 141 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 
53/11, 06/13, 55/16 i 92/17) i člana 18 Zakona o upravnom postupku ("SI. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 
40/16 i 37/17), postupajući po službenoj dužnosti, direktor Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N 3 E

1. Privrednom društvu „AST' d.o.o. iz Podgorice, emiteru televizijskog programa ,,TV Prva", izriče 
se upozorenje, kao upravno-nadzorna mjera zbog kršenja kršenja čl. 24 st. 3 i 27 st. 1 
Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima ("SI. list CG", br. 35/11 i 7/16), 
čl. 19 st. 1 Pravilnika o komercijanim audiovizuelnim komunikacijama ("SI. list CG", br. 36/11) i 
tač. 7.3. izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-K-15 od 21.07.2011. godine, dana 11. 
decembra 2017. godine prilikom emitovanja najave programskog sadržaja „Dosije" u terminu od 
18:00 do 19:00 sati.

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog:
a. kršenja obaveze emitera da se programski sadržaji sa oznakom 16 mogu emitovati 

isključivo u periodu od 22,00 do 06,00 časova (član 24 st. 3 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima),

b. kršenja zabrane da najave sadržaja koji podliježu obavezi vizuelnog i zvučnog 
označavanja, u okviru samopromotivnih aktivnosti elektronskih medija, ne smiju 
uključivati opise i scene za koje je vjerovatno da bi mogli ugroziti fizički, psihički ili 
moralni razvoj maloljetnika (član 27 st. 1 Pravilnika o programskim standardima u 
elektronskim medijima),

c. kršenja zabrane da komercijalne audiovizuelne komunikacije ne smiju imati sadržaj koji 
može prouzrokovati materijalnu ili nematerijalnu štetu maloljetnicima, a posebno 
izazivati strah i agresivnost, kao i neprimjereno moralno i socijalno ponašanje 
maloljetnika (član 19 st. 1 Pravilnika o komercijanim audiovizuelnim komunikacijama).

3. Nalaže se privrednom društvu „AST' d.o.o. iz Podgorice, da usaglasi emitovanje programskih 
sadržaja u okviru televizijskog programa ,,TV Prva" sa standardima definisanim u Zakonu o 
elektronskim medijima, podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za emitovanje.

4. Privredno društvo „AST' d.o.o. iz Podgorice je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona
o elektronskim medijima, u okviru televizijskog programa ,,TV Prva", u informativnoj emisiji 
objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog iješenja koja glasi:

„Agencija ze elektronske medije izrekla je emiteru „TV Prva" upozorenje zbog emitovanja 
najave emisije iz serijala "Dosije", dana 11. decembra 2017. godine, koja je uključivala opise
scene za koje je vjerovatno da bi mogli ugroziti psihički razvoj maloljetnika i izazvati strah i
agresivnost. Emiter je prekršio obavezu emitovanja najave sadržaja koji nisu namijenjeni 
maloljetnicima mlađim od 16 godina isključivo u periodu od 22,00 do 06,00 časova".

5. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 
15 dana od dana dostavljanja iješenja.

6. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.ardca.org.

7. Ovo iješenje stupa na snagu danom donošenja.
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O b r a z l o ž e  nj e

Redovnim monitoringom emitovanog televizijskog programa „TV Prva", privrednog društva „AST'
d.o.o. (u daljem tekstu: emiter), uočeno je da je isti u okviru emitovanja samopromotivnih aktivnosti u 
programu ,/TV Prva", dana 11. decembra 2017. godine, u terminu od 18:25:29 do 18:26:01 sati, emitovao 
najavu programskog sadržaja „Dosije", čije emitovanje je planirano istog dana u terminu od 22:15 sati.

Imajući u vidu standarde o komercijalnim AVM komunikacijama, Agencija za elektronske medije (u 
daljem tekstu: Agencija) je pokrenula postupak za utvrđivanje da li došlo do kršenja Zakona o elektronskim 
medijima (u daljem tekstu: Zakon), Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima, 
Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama i izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-K-15 
(nalaz Sektora za monitoring broj 05-1670 od 12.12.2017. godine).

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom 
postupku, a u cilju utvrđivanja da li je emitovanjem spornih programskih sadržaja došlo do kršenja Zakona, 
Pravilnika i Odobrenja za emitovanje, Agencija je od emitera zatražila pisano izjašnjenje (akt br. 02-1670/1 
od 13.12.2017.g.).

U ostavljenom roku, emiter nije dostavio pisano izjašnjenje povodom navedenog zahtjeva.

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnih sadržaja došlo do kršenja propisanih 
standarda o komercijalnim AVM komunikacijama, Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

- čl. 24 st. 3 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima je propisano da 
se programski sadržaji sa oznakom 16 mogu emitovati isključivo u periodu od 22,00 do 
06,00 časova.

- članom 27 st. 1 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima propisano je 
da najave sadržaja koji podliježu obavezi vizuelnog i zvučnog označavanja, u okviru 
samopromotivnih aktivnosti elektronskih medija, ne smiju uključivati opise i scene za koje je 
vjerovatno da bi mogli ugroziti fizički, psihički ili moralni razvoj maloljetnika.

- članom 19 st. 1 Pravilnika o komercijanim audiovizuelnim komunikacijama propisano ja da 
komercijalne audiovizuelne komunikacije ne smiju imati sadržaj koji može prouzrokovati 
materijalnu ili nematerijalnu štetu maloljetnicima, a posebno izazivati strah i agresivnost, kao
i neprimjereno moralno i socijalno ponašanje maloljetnika.

Na osnovu uvida u snimke emitovanih sadržaja, imajući u vidu citirane odredbe Zakona i pravilnika, 
može se konstatovati sljedeće:

1. Emiter je dana 11. decembra 2017. godine, u okviru samopromotivnih aktivnosti, u terminu od 
18:25:29 do 18:26:01 sati (32 sekunde), emitovao najavu programskog sadržaja „Dosije", čije 
emitovanje je planirano istog dana u terminu od 22:15 sati.

2. Tokom emitovanja samopromotivne aktivnosti u gornjem lijevom uglu emitovano je obavještenje - 
grafička oznaka 16 (bijeli krug sa crvenom brojkom 16) koje ukazuje da program koji slijedi nije 
primjeren za maloljetnike mlađe od 16 godina.

U nastavku je dat transkript emitovanog programskog sadržaja:

Najava (OFF:) „Kada život postane noćna mora"...;

Učesnica: „Bane jeste nju maltretirao, više puta";

Najava (OFF:) „А porodično nasilje...;

Učesnica: „Nećeš biti ničija, na onom svetu ćemo biti zajedno";

Najava (OFF:) „Dovede do tragičnog kraja;

Učesnica: „I samo to čujem, ....(nerazumljivo) sve poubijao, sve nas je poubijao;

Najava (OFF:) „Stravična ubistva koja su potresla Srbiju -  „Dosije" -  Lice monstruma, večaras u 
22:15".
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Gore navedeni tekst praćen je eksplicitnim scenama nasilja, sa tragičnim ishodima koje, saglasno 
Pravilniku o programskim standardima u elektronskim medijima, nijesu primjerene za emitovanje 
prije 22:00 sata.

3. Najava programskog sadržaja koji prema kategorizaciji programa nije primjeren za maloljetnike 
mlađe od 16 godina, emitovana je u terminu od 18:25:29 do 18:26:01 sati, iako se saglasno čl. 24 
st. 3 Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima, programski sadržaji sa 
oznakom 16 mogu emitovati isključivo u periodu od 22,00 do 06,00 časova.

4. Emitovanjem predmetne najave prekršen je čl. 27 st. 1 Pravilnika o programskim standardima u 
elektronskim medijima, da najave sadržaja koji podliježu obavezi vizuelnog i zvučnog označavanja, u 
okviru samopromotivnih aktivnosti elektronskih medija, ne smiju uključivati opise i scene za koje je 
vjerovatno da bi mogli ugroziti fizički, psihički ili moralni razvoj maloljetnika, kao i čl. 19 st. 1 
Pravilnika o komercijanim audiovizuelnim komunikacijama, kojim je propisano da komercijalne 
audiovizuelne komunikacije ne smiju imati sadržaj koji može prouzrokovati materijalnu ili 
nematerijalnu štetu maloljetnicima, a posebno izazivati strah i agresivnost, kao i neprimjereno 
moralno i socijalno ponašanje maloljetnika.

Na osnovu navedenog, a uvažavajući činjenicu da je saglasno tački 7.1 izdatog Odobrenja za 
emitovanje O-TV-K-15 od 21.07.2011. godine emiter odgovoran za sve objavljene sadržaje, može se utvrditi 
da emiter objavljivanjem programskog sadržaja prekršio čl. 24 st. 3 i 27 st. 1 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima i čl. 19 st. 1 Pravilnika o komercijanim audiovizuelnim komunikacijama.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, 
saglasno čl. 140 i 141 Zakona o elektronskim medijima, donio odluku kojom se emiteru izriče upravno- 
nadzorna mjera upozorenja i nalaže da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u okviru programa „ТV 
Prva" sa standardima definisanim u Zakonu, podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za 
emitovanje.

Privrednom društvu "AST' d.o.o. iz Podgorice je naloženo i da u skladu sa čl. 140 stav 3 Zakona o 
elektronskim medijima izrečenu mjeru upozorenja objavi u svom programu.

Ovo iješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
Privredno društvo "AST' d.o.o. 
Arhiva
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